
 SEDE LEGALE  09010 GONNESA – NURAXI FIGUS DIREZIONE E UFFICI   MINIERA MONTE SINNI                                              09010 – CORTOGHIANA (CA)                                     TEL. 0781/492.1-FAX 0781/4922400                              CAPITALE SOCIALE € 15.000.000,00 I.V. CCIAA REGISTRO IMPRESE CAGLIARI R.E.A. 89995 P.IVA E C.F. 00456650928  PROGETTAZIONE ED ESPLORAZIONE MINERARIA, 
TRACCIAMENTO DELLE STRUTTURE, COLTIVAZIONE, 
TRATTAMENTO E VENDITA DI CARBONE E DEI SUOI 
DERIVATI. GESTIONE DI RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI MEDIANTE IMPIANTO DI DISCARICA E/O 
RECUPERO.  

 Unico Azionista  

                  

Prot. GE 0711/2018    VERBALE DI GARA N.1   ENTE AGGIUDICATORE CARBOSULCIS S.P.A.   Appalto da affidare mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 123 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  per “fornitura di struttura di supporto in AISI 304 (1.4301) per colonna di distillazione criogenica”    
C.I.G: 7630536581 
CPV: 34950000-1  Importo complessivo presunto dell’appalto è pari ad € 831.430,60 IVA tasse e imposte escluse, Non sono previsti oneri di sicurezza da rischi interferenziali.    L’anno duemiladiciotto il giorno 07 del mese di Novembre, alle ore 10:30 circa, presso la sede della Carbosulcis S.p.A. in Nuraxi Figus Miniera Monte Sinni, si è riunito il Seggio di gara, composto dai seguenti componenti: - Ing. Michele Portas, in qualità di presidente del seggio; - Sig.ra Irene Steri, in qualità di testimone verbalizzante; - Sig. Giuseppe Broi – testimone;   PREMESSO CHE  

� In seguito a determinazione a contrarre n° 13/18 del 21.09.2018, è stata indetta una gara d’appalto da istruirsi mediante procedura aperta, ai sensi del combinato disposto dagli artt. 60 e 123 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base del minor prezzo, di cui all'art. 95 comma 4 lett. b) in quanto trattasi di fornitura con caratteristiche standardizzate, tramite ribasso sull’importo posto a base di gara; 
� Le modalità di svolgimento della gara sono state esplicitate nel disciplinare e nei documenti di gara, approvati agli atti; 
� Entro il termine stabilito nella documentazione di gara, ore 13.00 di martedì 06.11.2018, sono pervenuti n. 2 plichi contenenti la documentazione richiesta, che di seguito sono elencati:  



 SEDE LEGALE  09010 GONNESA – NURAXI FIGUS DIREZIONE E UFFICI   MINIERA MONTE SINNI                                              09010 – CORTOGHIANA (CA)                                     TEL. 0781/492.1-FAX 0781/4922400                              CAPITALE SOCIALE € 15.000.000,00 I.V. CCIAA REGISTRO IMPRESE CAGLIARI R.E.A. 89995 P.IVA E C.F. 00456650928  PROGETTAZIONE ED ESPLORAZIONE MINERARIA, 
TRACCIAMENTO DELLE STRUTTURE, COLTIVAZIONE, 
TRATTAMENTO E VENDITA DI CARBONE E DEI SUOI 
DERIVATI. GESTIONE DI RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI MEDIANTE IMPIANTO DI DISCARICA E/O 
RECUPERO.  

 Unico Azionista  

                  

PROG. N. OPERATORE ECONOMICO PROTOCOLLO DATA ORA N. 1 ALA PLUS Carpenteria Metallica Industriale OFFERTE 061/2018 26.10.2018 09:25 N. 2 CSM Acciaio SRL OFFERTE 062/2018 02.11.2018 10:50  
� Oltre il termine stabilito dalla lettera di invito, non è pervenuto alcun plico.  Nessun Partecipante alla seduta pubblica.  Preso atto delle disposizioni contenute nella lettera di invito ed in tutta la documentazione amministrativa relativa alla stessa   IL SEGGIO DI GARA  
� procede alla verifica dell’integrità, della sigillatura, delle controfirme sui lembi di chiusura e dell’apposizione delle richieste indicazioni sui plichi, dichiarando ammessi tutti gli operatori economici concorrenti; 
� procede all’apertura dei plichi, uno per volta, e secondo l’ordine di acquisizione al protocollo;  
� procede altresì, all’esame della documentazione prodotta, verificando la corretta predisposizione delle buste interne, recanti le diciture rispettivamente di << A – Documentazione Amministrativa >> - << B – Offerta Economica >>; 
� procede, secondo l’ordine di acquisizione al protocollo, per ciascun concorrente, all’apertura della busta << A – Documentazione Amministrativa >>, verificando la documentazione e le dichiarazioni prodotte da ogni singolo operatore economico;  Si è proceduto ad esaminare tutta la documentazione succitata. A tal proposito, la commissione   DICHIARA  
• Di ammettere con riserva la Società N. 1) ALA PLUS Carpenteria Metallica Industriale Srl, in quanto carente di Certificato PASSOE, ma presente solamente una ricevuta e pertanto formalmente non corretto; 
• Di non ammettere la Società N. 2) CSM Acciaio SRL.   La società CSM Acciaio SRL, infatti, dichiara tra i requisiti di natura economico finanziaria relativi al fatturato specifico, una quantità inferiore a quanto richiesto dal disciplinare. Quanto dichiarato relativamente al fatturato del 2018 non rileva infatti ai fini della valutazione relativa al requisito richiesto.  Il seggio di gara ricorda che, come da giurisprudenza consolidata in merito (in ultimo T.A.R. Puglia, Bari, Sez. II, 9 luglio 2018, n. 1036 e Cons. Stato, sez. III, 2 luglio 2015, n. 3285 e sez. VI, 6 maggio 2014, n. 2306), per verificare il possesso dei requisiti speciali di partecipazione a una gara d’appalto si considera, per la “capacità tecnico-professionale”, il triennio antecedente la data di pubblicazione del 



 SEDE LEGALE  09010 GONNESA – NURAXI FIGUS DIREZIONE E UFFICI   MINIERA MONTE SINNI                                              09010 – CORTOGHIANA (CA)                                     TEL. 0781/492.1-FAX 0781/4922400                              CAPITALE SOCIALE € 15.000.000,00 I.V. CCIAA REGISTRO IMPRESE CAGLIARI R.E.A. 89995 P.IVA E C.F. 00456650928  PROGETTAZIONE ED ESPLORAZIONE MINERARIA, 
TRACCIAMENTO DELLE STRUTTURE, COLTIVAZIONE, 
TRATTAMENTO E VENDITA DI CARBONE E DEI SUOI 
DERIVATI. GESTIONE DI RIFIUTI SPECIALI NON 
PERICOLOSI MEDIANTE IMPIANTO DI DISCARICA E/O 
RECUPERO.  

 Unico Azionista  

                  

bando mentre per la “capacità economico-finanziaria” devono essere presi in considerazione i tre anni solari coincidenti con gli esercizi contabili dell’impresa.  Il seggio di gara, pertanto, procederà all’esclusione dell’operatore economico CSM ACCIAIO Srl mediante invio, via pec, di Provvedimento di Esclusione.  Per quanto riguarda la riserva per la società ALA PLUS Carpenteria Metallica Industriale Srl, sarà sciolta all’atto della presentazione (entro il termine perentorio del 12 Novembre p.v. alle ore 13.00) della documentazione integrativa che verrà richiesta via PEC all’operatore economico stesso.   La seduta è aggiornata al 12.11.2018, ore 14,30.    Si dichiara conclusa la seduta alle ore 12,10.   Letto, approvato e sottoscritto  Ing. Michele Portas (*) Sig.ra Irene Steri (*) Sig. Giuseppe Broi (*)    Nuraxi Figus, 07 Novembre 2018             (*) Firme omesse. Il Documento da cui la copia è tratta è stato predisposto e conservato presso la stazione appaltante in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del Dlgs 82/2005 (cd. Codice dell’amministrazione digitale). 


